filia Régis Ludovici.

XXXV. Commissio facta archiepiscopo Rothoniagensi et episcopis Lugdu-

nensi et Mimatensi pro matrimoniis inter ducem Burgundie et Johannam filiam

domini Régis, et Philippum, natum dicti comitis Ebroicensis, et Johannam, quon-

dam filiam Régis Ludovici.

(Arch. de l'Empire, JJ. 3. — Bibl. impériale, Suppl' latin, n° 1094.)
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APPENDICE ÎS° 2.

REPERTORIUM PARTICCLARE BULLARUM PERPETLARLM REGIS PRO IPSO AC

REGI.NA AC SUCCESSORL.M IPSORUAI, REGUM ET REGI.NARUM, AC ALIQCIBLS

SUIS PREDECESSORIBLS CONCESSARUM, ROBUR PERPETUUM HABENCIUM,

QLE SCNT IN UNO SCRINEORUM SUBTUS ALTARE, SITO AD PARTEM DEXTRAM,

UBI SCRIPTELLUM DE HOC SUPERPOSITUM.

I. Et primo bulla démentis Pape M, Régi Johanni concessa, quod in pre-

sencia Recuis et Régine possit celebrari missa antequam dies illucescat, circa

tamen diurnani lucem, et hoc si negociorum ingruencium calitas id exposcat.

II. Quod in presencia Régis et Régine possit missa celebrari in ioco inter-

dicto, nisi ipsi causam dederint interdicto, etc.

ni. Quod Régi et Régine, ceterisque vere penitentibus et confessis, cum eis

assistentibus in missa pontificali, conceduntur annus et XL dies indulgencie.

nu. Quod Rex etRegina per suos confessores possint semel in inortis articulo,

et quocieus pro defensione regni eisdem imminebit mortis periculum. plenam

suorum remissionem consequi peccatorum.

V. Quod quilibet curatus vel ejus iocuui tenens, in cujus parrochia curia regia

declinabit, possit ecclesiastica sacramenta Régi et Régine suisqu(f famiiiaribus

ministrare.

M. Quod Régi et Régine ac illis qui cum eis interfuerunt, dum infra missa-

rumsolemnia, diebusprecipuis etfestivis, verbumin ipsorum presencia proponi

contigerit , conceduntur annus et XL dies indulgencie.

Ml. Quod Rex in expedicione guerrarum existens possit habere altare por-

tatile, missamque et alia divina officia in tentoriis et alibi facere celebrari.
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\ Jll. Quod confesser Régis et Régine ipsos possil absolvere a seotencia excom-

municalionis propter manus injectionera in clericos, elc. citra tamen raortem

et menibri imitilacioncni.

IX. Quod nulii liceat capelias regias ecclesiastico supponcre iiitcrdicto.

X. (Juod orantibus pro incolumitate Régis et Régine vivenliiim, et post

eoruni decessuni pro aniuiabus ipsoruiii divinani niisericordiaiu iniplorantibus,

couceduntur singu^ diebus cenluni dios induigcncic.

XI. Quod Rex etRegina, ac eorum cierici, participando cuni exconimunicatis

interdicti vel majori excomniunicacionis iaqin'O non bgenlur, dum tauien non

participent in crimine criminosis.

XII. Quod Rex et Regina possint sibi eligere ydoneum conl'essorem qui .sil)i

debitaui absolucioneniimpeudal, eciaui si taliasiiit propter que Sedes Apostoiica

sit merilo consuienda.

XIII. Quod conceduntur annus et XL dies induigencie Régi et Régine et

ceteris secuni assistentibus in dedicacione ecclesie vel capelle.

Xnn. Quod confessor Régis et Régine possint dispensare cum ipsis super esu

carnium diebus jejunioruni et aliis prohibitis a jure, si de consilio niedicorum

videbitur expedire.

W. Quod Rex et Regina possint ordinare super corporibus suis decoquendis

et pro sepultura dividendis post niorteui.

XVI.,Quod Rex et Regina et eorum liberi sub patria potestate existentes non

possunt per aliquos excommunicari nec ingressus ecclesie iuterdici eisdem; —
(XM) nisi de speciali mandato Sedis Apostolice de presenti indulto specialem

mentionem facienti.

XVII. Quod confessor Régis et Régine possint ipsorum vota in alia caritatis

opéra commutare, exceptis transmarino et beatorum Pétri, Pauli et Jacobi, etc.

XMII. Quod nullus possit sentenciani interdicti in terra Régis et Régine pro-

mulgare absque Sedis Apostolice licencia speciali.

XIX. Quod confessor Régis possit cum ipso et fauiiliaribus suis cum eo in

guerris existentibus super esu carnium dispensare, exceptis vigiliis, etc.

XX. Quod Rex possit ingredi monasteria religiosorum et religiosarum inclu-

sarum.
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XXI. Quod clemosine Régis et Regiue cédant loco restitucionis debitorum,

nisi, etc.

XXII. Quod confessor Régis et Régine, aut eorum principalior capellaniis.vel

alius quicumque sacerdos ad hoc ydoneus, possint omnium exislencium in eorum

exercitu confessiones audire et beneficium absolu cionis sibi impendere, nisi sint

lalia propler que sil Sedes Apostolica consulenda.

XXIII. Quod confesser Régis et Régine religiosus in eorum coniiliva existens

possit comedere carnes et cum ceteris religiosis ad ipsorum curiam declinantibus

super hoc et super facultate Joquendi in mensa dispensare.

XXmi. Quod confessor Régis et Régine possint faniiliarium suorum confes-

siones audire, eisdem sacramenta ecclesiastica minislrare, et ipsos absolvere ab

omnibus peccatis, exceptis casibus Sedi Apostolice reservatis.

XXV. Quod clerici Régis possint per quemcumque antistitem ad minores et

sacros ordines promoveri.

XXVI. Quod clerici et capellani commensales Régis et Régine possint dicere

horas suas ad usum ecclesie Parisiensis, ncc ad alias tcneantur.

XXVII. Quod Régis et Régine capellani et clerici fruclus beneficiorum suorum

percipere valeant, ac si in ecclesiis suis personaliler résidèrent, non obstante

quod in eisdem primani non feceriut residenciam personalem, etc.

XXVIU. Executoria super eodem.

XXIX. Quod clerici Régis non teneantur inviti suscipere legacionem Sedis

Apostolice aut aliam quamcumque.

XXX. Quod familiares Régis et Régine eorum curiam sequentes sint subjecti

dyocesanis et curalis locorum ubi curia se transfert quoad ecclesiastica sacra-

menta et in casu necessitatis dumtaxat, ac si in illis locis existèrent oriundi,

salvo jure parrochiali, etc.

XXXI. Quod oratores pro pace regni Francie habent centum dies indulgencie.

XXXII. Absolucio generalis et perpétua pape Johannis XXII concessa exer-

centibus torneamenta et hastiludia sive justas, qui per Clemenlem quintum pre-

decessorem suum fuerunt e.xconimunicationis senlencia innodati.

XXXIII. Quod nullus legatus Sedis Apostolice possit in personas Régis et Ré-

gine et successorum suorum, interdicti vel excommunicationis sentencias pro-

ferre.

XXXniI. Qualiter fabricatores falsarum monetarum in regno Francie ac cir-
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cumvicinos fabricanlcs falsas inonetas ad similitudineni monelarum regiarum

necnon uiercatores l'alsaruni monctarum sunt excoiiiniunicalionis senlentia in-

Dodati, absolucione Scdi Apostolice, pretenjuani iii inorlis articulo, super hoc

reservala. {Et sunt quatuor.)

XXXV. Quod herctici et apostate afide catholica ad ecclesiam causa iinmuni-

tatis habende confugientes inde possunt extralii inipune per brachiuni seculare.

(Et sunt quatuor simal ligale.)

XXM. Quod Rex et Regina et eoruni liberi ac eisdcm etiam in quarto gradu

coasanguinitatis atlingentes, et eoruni successores, possint ossa sua facere deco-

qui, etc. ac deferri ad loca in quibus propriani eligeriiil sepulluram, si sint in

tam reniotis partibus quod illuc corpus inlegrum nequeat deferri, non obstante

conslitutione Bonifacii.

XXXVn. Quod si contingat Papaiu vel Ronianani curiam in regno Francie

residere et niarescallum Pape vel sucs officiarios iu regno aliquam justiciani

exercere, quod nullum prejudiciuin Régi vel regno propter hoc iniposterum

generetur.

XXXVJJl. Revocacio seutenciarum excomniunicationum et processuum per

Bonifaciuni Papani VIU contra Regem Philippum Pulchrum et suos consiliarios

factorum, concessa et facta per Innocentium Papam XI, excepto domino Guil-

lelmo de Nogareto. (Et sunt quatuor alie in almario de processu dicti Bonifacii.]

XXXIX. Revocacio suspensionis generaliter facte per Bonifaciuni VIII de po-

testate licenciandi et creandi niagistros in theologia et in jure canonico et civiii

per regnum facta, per Benedictum XI.

XL. Quod quaindiu Romana ecclesia erit ultra montes, nulla persona eccle-

siastica possit facere citari vel in causani trahere extra regnum quamcumque

personam regni coram conservatoribus a Sede Aposlolica concessis, uec etiam

vigore cessionis vel transporti cujusque.

XLI. Renunciacio pura juri regni Arragonie et \'alencie ac comilatus Barchi-

lonie si quod competebat vigore collationis Sedis Apostolice facta per procura-

tores Régis Philippi et Karoli ejus fratris , comitis .\lenconii et Valesii, et hoc ad

opus Régis Sicilie.

XLII. Quod in portu Aquarum Mortuarum possit per Regem tune novum
pedagium pro clausura ville imponi.

XLIII. Plures bulle simul juncte qualiter clerus Francie possit, Romano Pon-

tifice inconsulto, prestare subsidia Régi pro tuicione regni et ad hoc compeili

4i
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[sed revocatoria caruin est cam eis inclusa), et revocatoria hujus revocatorie est in

dicto scrineo, et est LXm (sic eu renvoi).

•.
.

XLllII. Absolucio Régis et suorum successorum super votis emissis propttr

viagium transmarinum.

XLV. Quod Rex Philippus de Valesio et Rex Johannes, ejus primogenitus

,

racione voti emissi pro passagio ultramarino, ab omni reatu et nota parjurii si

occasione premissorum irretiti fuerint vel sentencia excommunicacionis ligati

absolvunlur, et de pecuniis decimarum queob boc collecte fuerant in regno quas

pro facto guerrarum regni acceperunt perpetuo sint immunes et quieti, juxta

tanien modificaciones in eisdeai bullis contentas.

XLM. Remissiones et quittancie plurium summarum per Regem Philippum

de Valesio de regni decimis levatarum pro subsidio Terre Sancte, etalie bulle tan-

gentes hujusmodi negocium.

XL\TI. Quod Rex Jobannes vel ejus successor, faciendo et preparando pro

generali passagio ultramarino per Romanam ecclesiam indicendo ea que antea

facere et preparare tenebatur pro generali vel particulari passagio, sint immunes

juxta modificaciones in eisdem bullis contentas.

XLMU. Bulla faciens mentionem in vni linea qualiter regnum Sicilie, quod

erat de patrimonio Romane ecclesie, fuit datnm et collatum per Papam cuidam

Karolo, etc. licet bulla super alio uegotio sit confecta.

XLIX. Bulle de licencia data clerc regni Francie quod possel facere subsidia

Régi pro guerris et de liberatione Régis si caperetur.

L. Qualiter Papa Bonifacius MU revocavit omnia facta per Papam per Celes-

tiuum.

LI. Quod mulieres seculares ad judicium causa ferendi testimonii non trahen-

tur, juxta Causant ii, de Jadiciis libro VI.

LU. Constitutio perpétua quod conservatores qui ab Apostolica Sede conce-

duntur interdum , vel aliquos a manifestis injuriis et molestiis tueantur, sint in

aiicujus civitatis ecclesia cathedrali canonici vel dignitatem seu personatum in

civilate vel diocesi eadem obtinentes, extra quam siquidem civitatem aliquem vel

aliquos ad judicium evocare non valeant, nec eliaui procedere contra illos qui

de civitate vel diocesi non fuerint supradicta, si infra civitatem eamdem dum-

taxat de commissis sibi negociis sive causis possint cognoscere, etc.

LUI. Quod orantes pro Rege Philippo de Valesio in vita et post mortem ha-
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béant XL dics iiululgencic, et pro animabus parenlum suoruiii et Karoli, Régis

Francie et Navarre XX. [Etsunt due Johannis Pape XXII.]

LIIIL Quod orantcs prn piuribiis rogibus {nominalis in fardello buUarum quem

repcrics in scrinco) habent pluies iiidulgencias. [Et lofumntur de orantibus pro le

simpliciter, non dicendo vila comité vel post, et ideo duhito an valeanl vel fucrint

expirate, etsunt deceni bulle.)

LV. Quod orantes pro animal)us Regino .(ohaiiue, uxoris cujusdam Régis

Francie non noniinati, et Régine Yzaliellis uxoris nijusdain Régis non expressi,

habent pro qualiljct XX dies indulgencie. {Etsunt due démentis VJ.)

LVL Quod orantes pro Karolo.Rege Francie et Navarre, et animabus parentum

suorum et Philippi Régis Francorum, germani sui, habent videiicet pro ipso

vivente et post mortem XL dies indulgencie, et pro dictis animabus XX. [Et sant

due Johannis Pape XXII.
]

LVIL Quod orantes pro Rege Philippe tune in vita et post mortem habent XL
dies indulgencie, et pro anima Régis Philippi lune inortui XX. [El sunt due dé-

mentis V.)

LVIIL Quod orantes pro Rege Francie et Navarre in vita et post mortem ha-

bent quadraginta dies indulgencie et pro animabus parenlum suorum el Ludovici

Régis Francie, germani sui, XX dies. [Et sunt due Johannis Pape XXII.)

LIX. Quod orantes pro animabus parentum Philippi, nati Philippi Régis

Francie et Navarre, ac Ludovici germani sui , habent XX dies indulgencie. {Et est

Johannis Pape XXII.
]

LX. Quod orantes pro Karolo Rege Francie el Navarre in vita et post mortem
habent XL dies indulgencie. {Et est Johannis Pape XXII.

]

{Sant ibidem plures bulle antique et personales simul juncte , quod nallas sine

mandata apostolico speciali m terrant Piegis senlenciam excommunieationis vel inter-

dicti audeat falminare vel eciam promulgare , posite cum aliis eo quod pervalent pro

saisina. alia buUa perpétua super hoc concessa que est XVIII, prout dicunt procuraior

et consilium Régis.)

LXI. Plures bulle tangentes factum regalie etaliquœ littéral tangentes regaliam.

{Sunt in scrineto XLII.)

LXII. Bulla de dispensacione matrimonii inter Regem Karolum, dalphinum

Viennensem, et Johannam de Borbonio. {Est sala ad partem, et ibi transcriptum

prime super hoc eisdem concesse. Non iamen deberet hic esse, sed in scrineo de ma-

trimoniis, etc. est tamen cam privilegiis^.)

' Ces mots, depuis non tamen, sont d'une écriture postérieure.

Ii2.
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LXIIl. Revocatoria et auullacio suspensionis seu revocalorie privilegiorum

Régis fade per Bonifacium Papani VIII atqueprocessuum. {CammuUis aliis decla-

racionibiis et plaribus aliis utilibas Régi est, et très alie sirniles sant simal ligate in

processu Donifaciano in scrineo CCCVIl.j

(Bibl. imp. Suppl" latin, n" 1 100.)

APPENDICE r 3.

CE SONT LES REBRICHES DES PRIVILEGES PEKPETUELZ DU ROY ET DE LA

ROYNE, ET DE LEURS SUCCESSEURS, ROYS ET ROYNES DE FRANCE, À

EDLZ OCTROIES PAR PLUSIEURS PAPES DE ROMME, ET D'AUCUNES AUTRES

BULLES NOTABLES ESCRIPTES EN CE LIVRE'.

I. Et premièrement, la buUe de l'institution de la teste du Saint Sacre-

ment, appelée la Feste Dieu.

Johannes archiepiscopo Burdigaieusi et ejus suffraganeis

Transiturus de inundo

Datuni apud Urbem Velerem , kalendis .Septembris, pontificatus nostri anno

tertio.

II. La bulle de la canonizacion monseigneur saint Loys, jadis Roy de

France.

Bonifacius uriiversis archiepiscopis et episcopis exeniptis et non exemptis

per regnum Francie constitutis

Gloria , laus et honor Patri luminum

Datum apud Urbem Veterem, nr idus Augusti, pontiticatus uostri anno

tercio.

' Les chiffres romains placés en tête de chaque rubrique se rapportent au manuscrit 178\

Suppl' français. Bibliolb. imp. On a jugé utile d'offrir la concordance de ce manuscrit avec le

Cartulaire 171 de la même bibliothèque et avec le recueil des Privilèges de la Couronne de France,

réunis dans ce volume.
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III. Coiunvciit au Roy (;t à la Roync, et à leurs successeurs, Roys el

Roy nés de France, est octroie plain pardon (;l remission de leurs pé-